[image: http://crimea-biz.com/upload/iblock/043/02.gif]
АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	АДМІНІСТРАЦІЯ
ДМИТРІВСЬКОГО
СІЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ
РЕСПУБЛІКИ КРИМ
	КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ СОВЕТСКИЙ БОЛЮГИ ДМИТРОВКА КОЙ КЪАСАБАЫНЫНЬ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 мая 2025 года № 60
с. Дмитровка

[bookmark: Об_утверждении__Паспорта_проведения][bookmark: оценки__налоговых_расходов_муниципальног][bookmark: образования_Багеровское_сельское_поселен][bookmark: Ленинского__района_Республики_Крым][bookmark: за_2019_год]Об утверждении Паспорта проведения оценки налоговых расходов муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым за 2023 год

[bookmark: В_целях_определения_результативности_реа]В целях определения результативности реализации налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, в соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым от 29.12.2020 № 272 «О внесении изменений в постановление администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым от 12.08.2019г. № 146 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального образования  Дмитровское сельское поселение района Республики Крым и оценки налоговых расходов муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым»», Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, администрация Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Провести оценку эффективности предоставленных налоговых льгот пониженных налоговых ставок по местным налоговым сборам установленных законами Республики Крым администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым за 2023 год и утвердить прилагаемый Паспорт проведения оценки налоговых расходов муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым за 2023 год, согласно Приложения №1.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на Портале Правительства Республики Крым http://sovmo.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования, подраздел - Дмитровское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в официальном сетевом издании Дмитровского сельского поселения «Официальный сайт Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым» (https://дмитровское-сп.рф/), а также размещению на информационном стенде администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, расположенном по адресу: Республика Крым, Советский район, с. Дмитровка, ул. Киевская, 34.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Дмитровского сельского
совета- глава администрации
Дмитровского сельского поселения					Д.А.Ефременко

Приложение №1
к постановлению администрации
Дмитровского сельского поселения
от 27.05.2025 г. № 60

Паспорт
проведения оценки налоговых расходов муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым
за 2023 год

	Предоставляемая информация
	Показатели

	I.	Территориальная принадлежность налогового расхода муниципального
образования

	Муниципальное образование Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым

	II. Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования

	2.
	Нормативные правовые акты муниципального образования, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Решение №95 от 20.11.2020 года " Об установлении земельного налога
на территории муниципального образования
Дмитровское сельское поселение
Советского района Республики Крым " (в редакции от 25.02.2022 № 180)

	3.
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования
	при условии предоставления в налоговые органы документов подтверждающих право на налоговые льготы

	4.
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми
актами муниципального образования
	в соответствии со ст. 395 НК РФ (6 льготных категорий), Органы местного самоуправления Дмитровского сельского поселения- в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Дмитровского сельского поселения.

	5.
	Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов муниципального образования, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	01.01.2015

	6.
	Даты начала действия предоставленного нормативными правовыми актами муниципального образования права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по
налогам
	01.01.2015

	7.
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными
правовыми актами муниципального образования
	неограниченный
(до даты прекращения действия льготы)

	8.
	Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, установленная нормативными
правовыми актами муниципального образования
	не установлено

	III. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования

	9.
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Освобождение от уплаты земельного налога, уменьшение базы налогообложения.

	10.
	Целевая категория налогового расхода муниципального
образования
	Финансовая,
социальная

	11.
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	снижение налоговой нагрузки для определенной категории налогоплательщиков (снижение налоговых ставок), социальная поддержка

	12.
	Наименование налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции,
Установленные нормативными правовыми актами муниципального образования
	земельный налог

	13.
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов преимуществ по
сравнению с другими плательщиками
	освобождение от налогообложения, уменьшение базы налогообложения

	14.
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	полное освобождение, уменьшение базы налогообложения

	15.
	Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к программам муниципального образования, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	оптимизация расходов бюджета, снижение налоговой нагрузки льготных категорий граждан

	IV. Фискальные характеристики налогового расхода муниципального образования

	16.
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов по категориям, в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей)
	территориальное управление ФНС по Республике Крым за отчетный год
направляет	 отчет 5-МН, (информацию о фискальных характеристиках налоговых расходов МО за отчетный финансовый год, в т.ч. сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами	и сведения о суммах выпадающих доходов по местным налогам) ежегодно до 25 июля. Объем налоговых
льгот за
предшествующий отчетному году (2019г.) составляет 0,00 тыс. рублей.

	17.
	Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Оценка объема предоставленных налоговых льгот за отчетный год будет проведена после предоставления ИФНС по Республике Крым отчета 5-МН,
т.е. после 25 июля;

	18.
	Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией (единиц) по категориям, установленными нормативными правовыми актами муниципального образования
	ИФНС по Республике Крым направляет
Отчет 5-МН, (информацию о фискальных характеристиках налоговых расходов МО за отчетный финансовый год, в том числе сведения о количестве платель щиков, воспользовав шихся льготами	и сведения о суммах выпадающих
доходов) ежегодно до 25 июля;

	19.
	Результат оценки эффективности налогового расхода
	Да, Налоговая льгота имеет социальную эффективность

Налоговый расход муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым соответствует цели социально-экономической политики муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым

	Краткое наименование налогового расхода муниципального образования
	Наименование
документа, отражающего цель социально- экономической политики муниципального образования
	Цель, содержащаяся в документе, отражающем цель социально экономической политики муниципального
образования

	- повышение социального благополучия жителей поселения и улучшение условий жизни;

· эффективность оказания и повышение качества
муниципальных услуг;

· обеспечение устойчивого роста экономики.
	Прогноз социально - экономического развития муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы (Постановление от 23.09.2021 №146)
	 Обеспечение
сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы;
· формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе обязательств, связанных с исполнением Указов
Президента Российской
Федерации и Главы Республики Крым;
 принятие новых видов расходных обязательств только после соответствующей оценки их эффективности и при
условии обеспеченности источниками финансирования;
· повышение доступности и качества предоставления
муниципальных услуг;
· повышение качества
муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании;
· рационализация социальных обязательств (принципы
адресности и нуждаемости).

Выводы:
Налоговые расходы направлены на поддержку социально незащищенных групп населения, способствуют решению социальных задач экономической политики Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, исполнению полномочий организаций для улучшения качества жизни населения, обеспечению исполнительно-распорядительных и контрольных функций в интересах населения муниципального образования.
Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговые расходы Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым являются востребованными, целесообразными, не оказывают отрицательного влияния на экономическое развитие Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым и их действия в 2023 году признаны эффективными и подлежат сохранению и применению в 2024 году.
image1.png